

SENTINELLES au secours de l'innocence meurtrie

Lausanne

Rapport de l'organe de révision
au Conseil de Fondation
pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021

Rapport de l'Organe de Révision

Au Conseil de Fondation

sur les comptes annuels 2021

SENTINELLES au secours de l'innocence meurtrie, Lausanne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons effectué l'audit des comptes annuels ci-joints de la fondation SENTINELLES au secours de l'innocence meurtrie, comprenant le bilan, le compte d'exploitation, le tableau des flux de trésorerie, le tableau de variation du capital et l'annexe pour l'exercice 2021 arrêté au 31 décembre 2021.

Responsabilité du Conseil de Fondation

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels, conformément aux dispositions légales et aux statuts, incombe au Conseil de Fondation. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le maintien d'un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels afin que ceux-ci ne contiennent pas d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. En outre, le Conseil de Fondation est responsable du choix et de l'application de méthodes comptables appropriées, ainsi que des estimations comptables adéquates.

Responsabilité de l'organe de révision

Notre responsabilité consiste, sur la base de notre audit, à exprimer une opinion sur les comptes annuels. Nous avons effectué notre audit conformément à la loi suisse et aux Normes d'audit suisses. Ces normes requièrent de planifier et réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les comptes annuels ne contiennent pas d'anomalies significatives.

Un audit inclut la mise en œuvre de procédures d'audit en vue de recueillir des éléments probants concernant les valeurs et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures d'audit relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation des risques que les comptes annuels puissent contenir des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs. Lors de l'évaluation de ces risques, l'auditeur prend en compte le système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels pour définir les procédures d'audit adaptées aux circonstances, et non pas dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci. Un audit comprend, en outre, une évaluation de l'adéquation des méthodes comptables appliquées, du caractère plausible des estimations comptables effectuées ainsi qu'une appréciation de la présentation des comptes annuels dans leur ensemble. Nous estimons que les éléments probants recueillis constituent une base suffisante et adéquate pour fonder notre opinion d'audit.

Opinion d'audit

Selon notre appréciation, les comptes annuels pour l'exercice 2021 arrêté au 31 décembre 2021 sont conformes à la loi suisse et aux statuts.

Selon notre appréciation, les comptes annuels 2021 arrêté au 31 décembre 2021 donnent une image fidèle du patrimoine, ainsi que de la situation financière et des résultats, conformément à la norme Swiss GAAP RPC 21.

Selon notre appréciation, les comptes annuels 2021 arrêté au 31 décembre 2021 sont conformes aux normes ZEW0.

Rapport sur d'autres dispositions légales

Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément conformément à la loi sur la surveillance de la révision (LSR) et d'indépendance (article 728 CO et article 11 LSR) et qu'il n'existe aucun fait incompatible avec notre indépendance.

Conformément à l'article 728a alinéa 1 chiffre 3 CO et à la Norme d'audit suisse 890, nous attestons qu'il existe un système de contrôle interne relatif à l'établissement des comptes annuels, défini selon les prescriptions du Conseil d'administration.

Genève, le 6 juillet 2022


Fiduciaire DRP SA

Christian RAVAL
Expert-comptable diplômé
(Réviseur Responsable)

Annexes : Comptes annuels (bilan, le compte d'exploitation, le tableau des flux de trésorerie, le tableau de variation du capital, annexe)

Comptes annuels

Bilan

Actif

| CHF | Annexe | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|---|--------|------------------|------------------|
| Trésorerie, siège | 2.1 | 7 625 199 | 7 990 980 |
| Trésorerie, étranger | 2.4 | 80 244 | 90 554 |
| Actifs de régularisation | | 12 439 | 12 995 |
| Total Actif circulant | | 7 717 882 | 8 094 529 |
| Immobilisations corporelles - immeubles | 2.3 | 2 | 2 |
| Immobilisations corporelles - terrain | | 39 000 | 39 000 |
| Total Actif immobilisé | | 39 002 | 39 002 |
| TOTAL ACTIF | | 7 756 884 | 8 133 531 |

Passif

| CHF | Annexe | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|---|--------|------------------|------------------|
| Passifs de régularisation | | 42 238 | 20 534 |
| Total Capitaux étrangers à court terme | | 42 238 | 20 534 |
| Fonds affecté - Burkina Faso "Noma" | 2.6 | 163 831 | 0 |
| Fonds affecté - Niger "Noma" | 2.6 | 60 562 | 55 798 |
| Fonds affecté - Noma | | 0 | 120 000 |
| Fonds affecté - République démocratique du Congo | | 0 | 26 064 |
| Total Capitaux étrangers à long terme - Fonds étrangers liés | | 224 394 | 201 862 |
| Total Capitaux étrangers | | 266 631 | 222 395 |
| Fonds pour projets en cours | 2.4 | 7 203 819 | 5 298 537 |
| Fonds pour projets à venir | 2.7 | 490 000 | 490 000 |
| Fonds pour terrain en Suisse | 2.7 | 0 | 39 000 |
| Total Fonds liés à caractère de fonds propres | | 7 693 819 | 5 827 537 |
| Capital de fondation | | 50 000 | 50 000 |
| Réserve libre | | 167 316 | 1 962 023 |
| Résultat de l'exercice (+ bénéfice / - perte) | | -420 882 | 71 575 |
| Total Capital libre | | -203 566 | 2 083 598 |
| Total Capitaux propres | | 7 490 253 | 7 911 135 |
| TOTAL PASSIF | | 7 756 884 | 8 133 531 |

Comptes annuels

Compte d'exploitation

| CHF | Annexe | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|---|--------|-------------------|------------------|
| Dons Burkina Faso - enfants atteints de noma | | 318 308 | 37 838 |
| Dons Burkina Faso - FVV | | 35 951 | 6 816 |
| Dons Colombie | | 11 449 | 10 053 |
| Dons République démocratique du Congo | | 42 717 | 69 875 |
| Dons Madagascar | | 57 152 | 36 835 |
| Dons Niger | | 425 833 | 20 956 |
| Dons Sénégal | | 232 | 4 137 |
| Dons généraux enfants atteints de noma | 2,9 | 0 | 475 274 |
| Dons Fondation Hirzel | | 0 | 60 000 |
| Dons archives historiques (Loterie Romande) | | 0 | 15 000 |
| Total produits donations affectées | | 891 643 | 736 785 |
| Dons libres, privés | | 915 128 | 774 238 |
| Dons d'institutions publiques | | 0 | 0 |
| Dons exceptionnels (> CHF 100'000) | | 0 | 318 590 |
| Successions | | 5 000 | 107 972 |
| Total produits donations libres | | 920 128 | 1 200 800 |
| Recettes ventes Marchés | | 335 | 0 |
| Manifestations diverses | | 334 | 2 302 |
| Concerts | | 100 | 70 |
| Ventes autres articles | | 69 | 580 |
| Ventes livres | | 3 956 | 764 |
| Participation des bénéficiaires aux frais médicaux | | 10 895 | 7 688 |
| Colombie, encaissements loyers | 2,10 | 24 164 | 83 |
| Autres produits | | 0 | 350 |
| Produits financiers et bénéfices de change | | 4 034 | 243 |
| Total Produits des activités et autres revenus | | 43 886 | 12 079 |
| TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION | | 1 855 657 | 1 949 663 |
| Charges Projets Burkina Faso | | -265 696 | -161 986 |
| Charges Projets Colombie | | -128 155 | -83 653 |
| Charges Projets République démocratique du Congo | | -174 649 | -97 646 |
| Charges Projets Gabon | | 0 | -450 |
| Charges Projets Madagascar | | -421 439 | -242 482 |
| Charges Projets Niger | | -487 285 | -245 429 |
| Charges Projets Sénégal | | -289 237 | -134 880 |
| Charges Projets Tanzanie | | 0 | -30 |
| Charges soins en Suisse | | -62 962 | -3 238 |
| Charges Autres Secours | | -2 944 | -3 344 |
| Total charges directes des projets, par pays | | -1 832 367 | -973 138 |
| RESULTAT INTERMEDIAIRE | | 23 290 | 976 525 |

Comptes annuels

Compte d'exploitation

| CHF | Annexe | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|--|--------|-----------------|-----------------|
| RESULTAT INTERMEDIAIRE | | 23 290 | 976 525 |
| Salaires et charges sociales | | -249 197 | -672 923 |
| Autres charges de personnel | | -2 300 | -2 380 |
| Charges de locaux, énergies, entretien et nettoyages | | -13 974 | -9 527 |
| Charges de véhicule | | -1 497 | 0 |
| Frais administratifs et informatique | | -32 935 | -19 502 |
| Frais de communication et recherches de fonds | | -79 356 | -65 652 |
| Autres charges d'exploitation | | -9 468 | -35 290 |
| Charges financières | | -638 | -729 |
| Pertes de change | | -32 276 | -33 219 |
| Total charges d'exploitation | | -421 640 | -839 221 |
| RESULTAT AVANT VARIATION DES FONDS AFFECTES | | -398 350 | 137 304 |
| Attribution au fonds affecté - Burkina Faso Noma | | -318 308 | -14 972 |
| Attribution au fonds affecté - Burkina Faso FVV | | -35 951 | 0 |
| Attribution au fonds affecté - Colombie | | -11 449 | 0 |
| Attribution au fonds affecté - Congo | | -42 717 | -50 000 |
| Attribution au fonds affecté - Madagascar | | -57 152 | 0 |
| Attribution au fonds affecté - Niger (général) | | -27 171 | -60 000 |
| Attribution au fonds affecté - Niger Noma | | -398 662 | -363 000 |
| Attribution au fonds affecté - Sénégal | | -232 | 0 |
| Attribution au fonds affecté - Sénégal | | 0 | -29 405 |
| Dissolution du fonds affecté - Burkina Faso Noma (utilisé) | | 202 477 | 48 305 |
| Dissolution du fonds affecté - Burkina Faso FVV (utilisé) | | 35 951 | 12 667 |
| Dissolution du fonds affecté - Colombie (utilisé) | | 11 449 | 23 936 |
| Dissolution du fonds affecté - Congo (utilisé) | | 68 781 | 0 |
| Dissolution du fonds affecté - Madagascar (utilisé) | | 57 152 | 21 000 |
| Dissolution du fonds affecté - Niger général (utilisé) | | 76 443 | 57 535 |
| Dissolution du fonds affecté - Niger Noma (utilisé) | | 416 626 | 243 000 |
| Dissolution du fonds affecté - Sénégal | | 232 | 0 |
| Dissolution du fonds affecté - Suisse | | 0 | 15 800 |
| Dissolution du fonds affecté - Autonomie des femmes | | 0 | 29 405 |
| Total variation des fonds | | -22 532 | -65 729 |
| Résultat de l'exercice (+ bénéfice / - perte) | | -420 883 | 71 575 |

Comptes annuels

Tableau des immobilisations corporelles

| Libellé | 01.01.2021 | Investissements 2021 | Amortissement 2021 | 31.12.2021 Après amortissement |
|--------------------|---------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------------------|
| Immeubles | | | | |
| Immeubles | 2 | 0 | 0 | 2 |
| Terrain | 39 000 | 0 | 0 | 39 000 |
| Sous-totaux | 39 002 | 0 | 0 | 39 002 |
| Totaux | 39 002 | 0 | 0 | 39 002 |

Chiffres comparatifs de l'exercice antérieur

| Libellé | 01.01.2020 | Investissements 2020 | Amortissement 2020 | 31.12.2020 Après amortissement |
|--------------------|---------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------------------|
| Immeubles | | | | |
| Immeubles | 2 | 0 | 0 | 2 |
| Terrain | 39 000 | 0 | 0 | 39 000 |
| Sous-totaux | 39 002 | 0 | 0 | 39 002 |
| Totaux | 39 002 | 0 | 0 | 39 002 |

Comptes annuels

Tableau de variation du capital

| Libellé | 01.01.2021 | Transferts 2021 | Utilisation 2021 | Attribution 2021 | Résultat 2021 | 31.12.2021 Avant affectation | Affectation 2021 | 31.12.2021 Après affectation |
|--|------------------|--------------------|---------------------|---------------------|-----------------|------------------------------------|---------------------|------------------------------------|
| Fonds étrangers liés | | | | | | | | |
| Fonds affecté Bukina Faso - Noma | 0 | 48 000 | -202 477 | 318 308 | 0 | 163 831 | 0 | 163 831 |
| Fonds affecté Bukina Faso - FVW | 0 | 0 | -35 951 | 35 951 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté Colombie | 0 | 0 | -11 449 | 11 449 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté Congo | 26 064 | 0 | -68 781 | 42 717 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté Madagascar | 0 | 0 | -57 152 | 57 152 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté Niger Général | 55 798 | 0 | -76 443 | 27 171 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté Niger Noma | 0 | 72 000 | -416 626 | 405 188 | 0 | 60 562 | 0 | 60 562 |
| Fonds affecté Sénégal | 0 | 0 | -232 | 232 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fonds affecté programmes Noma | 120 000 | -120 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Sous-totaux | 1 085 992 | 0 | -869 111 | 898 169 | 0 | 224 394 | 0 | 224 394 |
| Fonds liés à caractère de fonds propres | | | | | | | | |
| Réserves pour programmes en cours | 5 298 537 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 298 537 | 1 905 282 | 7 203 819 |
| Réserve pour nouveau programmes | 490 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 490 000 | 0 | 490 000 |
| Réserve Terrain | 39 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 39 000 | -39 000 | 0 |
| Sous-totaux | 5 827 537 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 827 537 | 1 866 282 | 7 693 819 |
| Fonds propres libres | | | | | | | | |
| Capital de dotation de la Fondation | 50 000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 50 000 | 0 | 50 000 |
| Réserve libre | 2 033 598 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 033 598 | -2 287 164 | -253 566 |
| Résultat de l'exercice (+ bénéfice / - perte) | 0 | 0 | 0 | 0 | -420 882 | -420 882 | 420 882 | 0 |
| Sous-totaux | 2 083 598 | 0 | 0 | 0 | -420 882 | 1 662 716 | -1 866 282 | -203 566 |
| Totaux | 8 997 127 | 0 | -869 111 | 898 169 | -420 882 | 7 714 647 | 0 | 7 714 647 |

Comptes annuels

Tableau de flux de trésorerie

| CHF | 2021 | Totaux | 2020 | Totaux |
|---|----------|-----------------|---------|----------------|
| Flux de trésorerie provenant des activités d'exploitation | | | | |
| Résultat de l'exercice selon comptes annuels | -420 882 | | 71 574 | |
| +/- Variation des fonds affectés à caractère de fonds étrangers | 22 532 | | 65 729 | |
| +/- Variation des actifs de régularisation | 556 | | 67 653 | |
| +/- Variation des passifs de régularisation | 21 704 | | 5 768 | |
| Variation de liquidités de l'activité d'exploitation (cash flow opérationnel) | -376 090 | -376 090 | 210 724 | 210 724 |
| Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement | | | | |
| - Investissements de la période | 0 | | 0 | |
| Entrées de liquidités de l'activité d'investissement | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Flux de trésorerie provenant des activités de financement | | | | |
| | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Total consommation (-) / entrées (+) de liquidités | | -376 090 | | 210 724 |
| Total liquidités au 1er janvier | | 8 081 534 | | 7 870 810 |
| Total liquidités au 31 décembre | | 7 705 443 | | 8 081 534 |
| Différence | | -376 090 | | 210 724 |

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

1. PRESENTATION DE LA FONDATION

FORME JURIDIQUE ET BUT

Etrangère à toute idéologie, la Fondation a pour but le secours d'êtres particulièrement meurtris et la lutte vigilante contre ce qui les broie. Une par une, un par un, petite personne par petite personne.

| | |
|----------------------|---|
| Statuts en vigueur : | 22 juillet 2020 |
| Règlement interne : | Manuel de gestion, dernière mise à jour entérinée le 25 janvier 2022. |
| Statut fiscal : | La Fondation est considérée comme de pure utilité publique. Elle est au bénéfice d'une exonération d'impôts sur le bénéfice et le capital ainsi que pour l'impôt fédéral direct pour une durée indéterminée, selon courrier de l'Administration cantonale des impôts selon dernière décision de juillet 2020. |
| Certification Zewo | La Fondation a obtenu la certification Zewo à la fin de l'année 2021. |

ORGANES DE LA SOCIETE

Membres du Conseil de Fondation au 31 décembre 2021 :

| | <i>Fonction</i> | <i>Mode de signature</i> |
|-------------------------|-------------------------|--------------------------|
| Mme Badel Christiane | Membre, Présidente | Collective à deux |
| M. Muriset Yvan | Membre, Vice-président | Collective à deux |
| Mme Clerc Maryline | Membre, Secrétaire | Collective à deux * |
| M. Barthélemy Bruno | Membre | Collective à deux * |
| Mme Chatelain Manon | Membre | Collective à deux * |
| Mme Xanthopoulos Annick | Membre | Collective à deux * |
| M. Moulin Christian | Membre | Collective à deux * |
| Mme Keller Catherine | Trésorier, hors conseil | Sans signature |

* avec la Présidente ou le Vice-président

Les membres du Comité exercent leur fonction à titre bénévole. Ils sont indemnisés pour leurs frais.

Un membre effectue des tâches opérationnelles, il est partiellement rémunéré pour ce travail conformément au prix du marché. Un contrat de prestations spécifique a été établi en conséquence. La rémunération a été de CHF 23'758.40 en 2021 et CHF 25'104.90 en 2020.

Direction opérationnelle au 31 décembre 2021 :

| | <i>Fonction</i> |
|--------------------|---------------------|
| Mme Marlyse Morard | Directrice générale |

Le montant du salaire brut de la Direction opérationnelle n'est pas mentionné pour des questions de confidentialité, conformément au chiffre 45 de la SwissGAAP RPC21.

Organe chargé de l'administration et la comptabilité

Sentinelles
Mmes Catherine Peissard et Veronica Oliveira-Magalhaes
Rte de Cery 16
1008 Prilly

Organe de révision

Fiduciaire DRP SA
M. Christian Raval
Rue de Lausanne 81
1202 Genève

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

2. Principes appliqués en matière d'établissement des comptes

La présentation des comptes de la fondation SENTINELLES au secours de l'innocence meurtrie est en conformité avec les Recommandations relatives à la publication des comptes (Swiss GAAP RPC : normes fondamentales et RPC 21) et présentent une image fidèle du patri moine, de la situation financière et des résultats (True and Fair View) ; elle respecte les normes ZEW. Dans le même temps, la tenue des comptes est en conformité avec les exigences légales et les principes comptables reconnus en Suisse par l'article 69a du Code Civil et les articles 957 et suivants du Code des Obligations.

Les comptes annuels sont préparés selon le principe des coûts historiques (valeurs d'acquisition) et présentés en francs suisses. Les principes d'évaluation les plus importants et les différences les plus marquées par rapport aux bases mentionnées font l'objet d'un commentaire.

Périmètre des comptes annuels - Les présents comptes considèrent la Fondation dans son ensemble. Les états financiers englobent les opérations traitées par le siège ainsi que celles des délégations à l'étranger.

Méthode de comptabilisation des délégations à l'étranger - Les activités générées par les entités actives dans les pays d'intervention sont intégrées dans les comptes de la Fondation selon le principe cash basis de la Fondation.

Conversion des devises étrangères - Les dépenses locales (en monnaies étrangères) sont converties aux taux moyens du mois de comptabilisation. Quant aux transactions, elles sont converties en francs suisses au cours du jour de comptabilisation. Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères du bilan au 31 décembre sont convertis en francs suisses aux taux en vigueur au 31 décembre (cours officiel publié par le Département fédéral des Finances). Les résultats de ces conversions sont comptabilisés dans le résultat financier.

Liquidités - Les avoirs en caisse, sur les comptes postaux, sur les banques au siège et à l'étranger figurent au bilan à leur valeur nominale.

Créances et comptes de régularisation des actifs - Les créances et les comptes de régularisation d'actifs sont indiqués à leur valeur nominale, déduction faite des corrections de valeur nécessaires.

Immeubles de placement et autres immobilisations corporelles - Les immobilisations figurent au bilan à leur coût d'acquisition, après déduction des amortissements calculés selon la méthode linéaire, en fonction des durées d'utilisation usuelle.

Le matériel et les véhicules de même que les immeuble acquis dans le cadre des projets conduits à l'étranger sont comptabilisés en charges lors de leur acquisition. Cette situation se justifie du fait de l'instabilité des contextes et des conditions difficiles dans lesquels opère Sentinelles, qui rendent incertaine la fixation de la durée d'utilisation du matériel en général courte ou de la valeur vénale des biens immobiliers et de la valeur résiduelle finale. Les immeubles sont amortis linéairement sur une période de 5 ans.

Immobilisations financières - Les immobilisations financières sont portées au bilan à leur valeur d'acquisition en tenant compte des corrections de valeur nécessaires.

Provisions - Les provisions constituent un engagement probable, fondé sur un événement passé, dont le montant et/ou l'échéance sont incertains mais estimables de manière fiable. Cet engagement constitue un passif exigible.

SENTINELLES

AU SECOURS DE L'INNOCENCE MEURTRIE

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

Reconnaissance des produits

Collecte grand public - Les produits provenant des collectes de fonds grand public sont comptabilisés lorsqu'ils sont définitivement acquis par Sentinelles. Ils sont considérés comme fonds libres, sauf avis contraire de la part du donateur. Dans ce cas, ces fonds sont considérés comme fonds affectés et comptabilisés selon la volonté du donateur. Les fonds qui n'ont pas été utilisés en fin d'année sont présentés sous la rubrique « Fonds affectés » au bilan.

Legs et successions - Les produits des legs et successions acceptés mais non réalisés sont considérés comme des actifs éventuels. Ils seront comptabilisés comme revenus lorsqu'ils seront effectivement transférés à Sentinelles.

Autres produits - Tous les autres produits encaissés sans mention particulière sont affectés au capital libre (général).

Valorisation des gratuités - Les gratuités reçues en prestations et marchandises sont évaluées au prix le plus bas du marché concerné. Concernant les contributions de travail bénévole en Suisse, en application des principes comptables, ces prestations ne sont pas valorisées dans le compte d'exploitation et ces dernières font l'objet uniquement d'une information dans l'annexe.

Impôts - Sentinelles bénéficie d'une exonération d'impôts sur le revenu et la fortune en vertu d'une décision de mars 1997, selon l'article 56, lettre g) de la Loi fédérale sur l'impôt direct (LIFD) ainsi que d'une exonération complète des droits de succession et d'enregistrement selon l'article 20, alinéa 1, lettre d) de la loi concernant le droit de mutation sur les transferts immobiliers et l'impôt sur les successions et donations (LMSD). L'exonération est donnée pour une période indéterminée et renouvelée à chaque période fiscale.

| | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|--|------------------|------------------|
| | CHF | CHF |
| 2.1 Trésorerie | 7 717 882 | 8 094 529 |
| Les liquidités sont présentées à leur valeur nominale, cas échéant, converties en CHF au cours de change au 31 décembre. | | |
| 2.2 Immobilisations corporelles | 39 002 | 39 002 |
| Terrain | 39 000 | 39 000 |
| Le terrain est évalué à son prix de transfert lors de l'acceptation de la succession. | | |
| Biens immobiliers à l'étranger | 2 | 2 |

Les biens immobiliers à l'étranger sont évalués à une valeur amortie, pro memoria.

En raison des différentes situations géopolitiques, ainsi que de la forte inflation dans les pays dans lesquels ces biens se situent, il n'est pas envisageable de les réévaluer.

SENTINELLES

AU SECOURS DE L'INNOCENCE MEURTREE

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

La liste de ces immeubles se présente comme suit :

Immeuble, Minas, Amaga, Colombie (Ecriture 111), acquis en 1988 et vendu en 2021 pour un montant de CHF 23'815.-

Immeuble Lot No 93, Zinder, Niger (Titre foncier No 3771), acquis en 2004

Immeuble, Manzana 1, Casa 5, Urbanizacion Santa Lucia, Bogota (Ecriture No 3781), acquis en 2006

Immeuble, La Clarita, Amaga, Colombie (Ecriture 1179), acquis en 2012

Immeuble, coMmune d'Andoharanofosty, Antananarivo (Bail emphythéotique No 24), mars 2015, amorti en totalité.

2.3 Fonds affectés à caractère de fonds étrangers

Ces fonds est alimenté par les dons, legs et subventions reçus pour les projets dédiés.

Ils sont utilisés au fur et à mesure des dépenses investies dans ces projets.

Fonds programmes Noma

Ce fonds a été dissout pour être réparti entre les deux pays bénéficiaires de ce programme.

2.4 Fonds affectés à caractère de fonds propres

Les fonds affectés à caractère de fonds propres ont une teneur de réserve pour des dépenses futures.

Les attributions et dissolutions sont décidées sur la base d'une votation du conseil. Elles ont pour objectif de conserver certains fonds à des buts dévolus, il s'agit de :

Fonds pour projets en cours

Fonds pour projets à venir

Le fonds pour terrain a été dissout, celui-ci n'ayant plus d'utilité.

2.8 Fonds affecté - Noma

En 2020 le compte "Fonds affecté Noma" était comptabilisé en tant que tel et non réparti à la fin de l'année entre les dons Burkina Faso et Niger.

En 2021, il a été décidé de repartir ce total en 40% BF Noma et 60% Niger.

2.9 Dons généraux enfants atteints de noma

En 2020 le compte "dons attribués enfants atteints de noma" était comptabilisé en tant que tel et non réparti à la fin de l'année entre les dons Burkina Faso et Niger.

En 2021, il a été décidé de repartir ce total à 40% au Fonds Burkina Faso Noma et à 60% au Fonds Niger Noma.

SENTINELLES

AU SECOURS DE L'INNOCENCE MEURTRIE

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

| 3. Autres indications selon Code des Obligations | 31.12.2021 | 31.12.2020 |
|---|-------------------|-------------------|
| 3.1 Nombre de collaborateurs équivalent plein temps en moyenne annuelle | 107,95 | 107,4 |
| En Suisse, le nombre de collaborateurs EPT est inférieur à 10 EPT. | 8,65 | 8,10 |
| A l'étranger, le nombre de collaborateurs EPT est supérieur à 50 et inférieur à 250 EPT. | 99,3 | 99,3 |
| 4. Salaires et charges sociales CHF | 1 166 648 | 1 167 710 |
| Salaires et charges sociales à l'étranger, présentés avec les coûts directs des projets dans les pays | 469 690 | 494 787 |
| Salaires directs du siège pour les projets | 447 761 | 0 |
| Salaires du siège | 249 197 | 672 923 |
| 5. Travaux de bénévoles, dons en nature, prestations gratuites | 1 020 397 | 1 204 922 |
| Bénévolat administration / information | 238 558 | 230 465 |
| Bénévolat programmes | 5 573 | 13 165 |
| Hospitalisation d'enfants en Suisse | 300 558 | 461 624 |
| Transferts, voyages, convoyages et visites d'enfants opérés en Suisse | 14 670 | 23 930 |
| Missions chirurgicales, matériel médical, examens | 206 058 | 191 630 |
| Dons en matériel | 12 769 | 19 740 |
| Production et diffusion du journal, site internet | 60 840 | 61 240 |
| Autres réductions et avantages | 97 373 | 119 128 |
| Loyers bureaux Prilly/Lausanne | 84 000 | 84 000 |
| Total des charges CHF | 2 254 007 | 1 812 359 |
| Total des gratuités CHF | 1 020 397 | 1 204 922 |
| Total CHF | 3 274 405 | 3 017 281 |
| % des gratuités | 31% | 40% |

Annexe aux comptes annuels De l'exercice arrêté au 31 Décembre 2021

| 6. Charges de recherches de fonds | 222 024 | 225 959 |
|--|---------|---------|
| Salaires et charges sociales | 120 773 | 129 991 |
| Reportages photographiques | 9 332 | 10 820 |
| Droits de succession | 2 864 | 12 962 |
| Communication, frais de publicité, imprimés | 11 452 | 3 719 |
| Gestion base de donnée des donateurs | 2 758 | 0 |
| Journal, édition, impression et envoi | 64 790 | 68 467 |
| Événements, expositions, concerts | 356 | 0 |
| Frais généraux (répartis suivant clé de répartition heures du personnel) | 9 700 | 0 |

La recherche de fonds regroupe les activités qui profitent directement à l'obtention de fonds et des activités d'accompagnement.

Les charges de recherches de fonds sont identifiées et imputées selon leur coût direct. Les frais généraux sont répartis selon les affectations du temps de travail des collaborateurs (calculée en EPT). Cette affectation représente 25% des frais généraux.

| 7. Charges d'administration du siège | 143 418 |
|---|---------|
| Salaires et charges sociales | 119 086 |
| Frais du Conseil de fondation | 4 475 |
| Honoraires organe de révision | 6 121 |
| Honoraires adhésion Zewo | 7 916 |
| Frais généraux (répartis suivant clé de répartition affectation du personnel) | 5 820 |

L'administration regroupe les activités qui assurent le fonctionnement de base de la Fondation.

Les charges d'administration du siège sont identifiées et imputées selon leurs coûts directs. Lorsque cela n'est pas possible les frais généraux sont répartis selon les affectations du temps de travail des collaborateurs (calculée en EPT). Cette affectation représente 15% des frais généraux.

| 8. Dettes envers l'institution de prévoyance | 32 598 | 0 |
|--|--------|---|
|--|--------|---|